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SAMENVATTING  
 

Voor u ligt het rapport (door)startende bedrijven (in woningen) van het 2
e
 kwartaal van 2015. 

Elk kwartaal worden de ontwikkelingen  geschetst van het aantal startende, uitgeschreven –en 
doorstartende bedrijven. De resultaten worden uitgelicht naar kwartaal, jaar, wijk en SBI. 
 
De volgende onderwerpen komen aan bod: 

 

 De Opzet 

- De soorten VSI-codes en de betekenissen; 
- Afbakening van de kwartaalgrenzen; 

 

 Mutaties per kwartaal en weken 

- Toelichting op de mutaties per kwartaal en weken vanaf juli 2013 t/m week 24 van 
2015; 

- Stand van het aantal records per einde van iedere periode; 

 

 Ontwikkelingen van het aantal gestarte bedrijven (in woningen) 

- Ontwikkeling van het totale aantal startende bedrijven in woningen per jaar vanaf 
2007 tot en met 2014; 

- Startende bedrijven in woningen per wijk/buurt per kwartaal en per jaar vanaf 2011 tot 
en met 2015; 

- Startende bedrijven in woningen naar SBI per jaar vanaf 2011 tot en met 2014; 
- Het totale aantal starters per einde van elk kwartaal in 2013 en 2015; 
- De ontwikkeling van het aantal nieuwe bedrijven in Zoetermeer naar soort per 

kwartaal in 2013 en 2015; 

 

 Ontwikkelingen van het aantal uitgeschreven bedrijven 
- De ontwikkeling van het totale aantal uitgeschreven bedrijven per kwartaal vanaf 2013 

tot en met 2015; 
- Uitgeschreven bedrijven in Zoetermeer naar soort uitschrijving per kwartaal in 2013 

en 2015; 
- De ontwikkeling van het aantal uitgeschreven bedrijven naar SBI per kwartaal vanaf 

2013 en 2015; 
- De ontwikkeling van het aantal verhuisde bedrijven naar gemeente per jaar vanaf 

2013 en 2014; 
- De top 3 grootste gemeenten naar aantal nieuwe gevestigde bedrijven uit Zoetermeer 

in 2013 en 2014. 

 
 Ontwikkelingen van het aantal doorstartende bedrijven 

- Aantal doorstartende bedrijven opgesplitst naar gevestigde wijk, per half jaar vanaf juli 
2013 tot januari 2015; 

- De ontwikkeling van het aantal doorgestarte bedrijven per SBI per half jaar in 2013 en 
2015. 
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1  De opzet  
 
1.1 Doel 

Het doel van dit rapport is een inzicht te geven over de wijze waarop Zoetermeerse 

bedrijven in Zoetermeer zich ontwikkelen. 

 

1.2 Opzet rapport 
In de volgende vier hoofdstukken worden de resultaten gepresenteerd van de 

mutaties, het aantal starters, het aantal uitgeschreven bedrijven en het aantal 

doorstarters. In hoofdstuk 3, 4 en 5 wordt ingegaan op de ontwikkelingen per SBI, per 

wijk/buurt en per kwartaal/jaar. Tot slot zijn voor de aantallen die zijn berekend per 

SBI en jaar, de aandelen berekend van de SBI’s als onderdeel van de gehele SBI uit 

het KvK-bestand.  

 

1.3 Werkwijze 
Tot juli 2013 leverde de Kamer van Koophandel (KvK) ieder half jaar een bestand aan 
met alle bedrijven van Zoetermeer. Sinds juli 2013 stuurt de KvK in plaats hiervan 
enkel de mutaties (per vier weken) toe welke doorgevoerd moeten worden in het 
meest recent bijgewerkte KvK-bestand. Elke mutatieregel heeft een VSI-code die 
duidt op het soort mutatie. In onderstaande tabel is te zien waar deze VSI-codes voor 
staan: 
 

Tabel 1.1 De soorten VSI-codes en de betekenis 
 

VSI Mutatie 

A Nieuwe inschrijvingen 

B In profiel gekomen 

C Wijziging gegevens 

D Uit profiel gegaan 

E Inschrijving opgeheven 

F Opheffing ongedaan maken 

H Opheffing wegens verplaatsing over kamergrens 

Bron: KvK. 
 
Om de mutaties te verwerken zijn VSI-codes A en B samengevoegd en zijn VSI-codes 
D en E samengevoegd. VSI-codes A en B samen vormen de bedrijven die nieuw aan 
het initiële KvK-bestand toegevoegd dienen te worden. VSI-codes D en E vormen de 
bedrijven die uit het initiële KvK-bestand gehaald moeten worden. In de bijlage zijn 
alle mutaties te vinden, onderverdeeld naar VSI en per wekengroep. De mutaties met 
VSI-code C zijn de mutatieregels waarmee de oude records worden overschreven.  
 

1.4 Kwartaalgrenzen 
De kwartaalgrenzen zijn bepaald aan de hand van wekengroepen. De verdeling van 
de wekengroepen voor ieder kwartaal is te zien in tabel 2.1 in het volgende hoofdstuk.  
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2  Mutaties per kwartaal en weken  
 

2.1 Inleiding 
Dit hoofdstuk behandelt de mutaties die zijn binnengekomen per wekengroep. Omdat 
de mutaties per wekengroep worden aangeleverd, kan het voorkomen dat een 
wekengroep de grens van een half jaar of een jaar, overschrijdt. Dit betekent 
bijvoorbeeld dat een KvK bestand van 01 januari van een bepaald jaar, mutaties heeft 
tot en met week 02 van dat specifieke jaar (zie tabel 2.1). 

 
2.2 Administratieve correcties 

Bij het verwerken van de mutaties in het KvK-bestand zijn er administratieve 
correcties doorgevoerd. De administratieve correcties hebben ten eerste betrekking 
op records die (nog) niet in het KvK-bestand voorkwamen, terwijl hier een wijziging 
voor moest worden doorgevoerd. Ten tweede hebben de administratieve correcties 
betrekking op bedrijven die uit het bestand verwijderd moesten worden vanwege een 
uitschrijving en die niet in het bestand voorkwamen. In onderstaande tabel is een 
overzicht te zien met alle mutaties per wekengroep. In de bijlagen zijn tabellen te 
vinden waarin de mutaties zijn uitgesplitst naar soort mutatie. 
 
In de weken 16 t/m 19 van 2014 is het aantal records in het mutatiebestand relatief 
zeer hoog (zoals te zien is in tabel 2.1). De KvK heeft geen verklaring voor deze 
afwijking. De KvK heeft wel bevestigd dat deze piekperiode in alle andere regio’s in 
Nederland ook zichtbaar is en vermoedt dat dit zeer waarschijnlijk te maken heeft met 
een fiscaal voordeel voor bedrijven. In de bijlage zijn de mutaties per wekengroep in 
tabellen uitgesplitst zodat zichtbaar is waar de mutaties betrekking op hebben.  

 
Tabel 2.1 Grootte van het KvK-bestand en het aantal records per geleverd mutatiebestand  
 

Mutatieweken en kwartalenindeling 
Aantal 

Aantal  
records 

Nieuwe stand aan het 
einde van de periode 

Toename/afname van het 
KvK-bestand 

K
w

a
rt

a
a
l 
3
 

v
a
n
 2

0
1
3
 

KvK-bestand van 01 juli 2013  13.603 - - 
- Weken 25 t/m 28 (6) 
- Weken 29 t/m 32 (7) 
- Weken 33 t/m 36 (8) 

 
Totaal mutatie-records 

416 
422 
425 

 
1.263 

13.776 
13.768 
13.792 

+173 
-8 

+24 
 

+189 

K
w

a
rt

a
a
l 
4
 

v
a
n
 2

0
1
3
 

KvK-bestand van 01 okt 2013 13.792 - - 
- Weken 37 t/m 41 (9) 
- Weken 42 t/m 45 (10) 
- Weken 46 t/m 49 (11) 

 
Totaal mutatie-records 

590 
496 
443 

 
1.529 

13.948 
14.155 
14.184 

 
- 

+156 
+207 
+29 

 
392 

K
w

a
rt

a
a
l 
1
 

v
a
n
 2

0
1
4
 

KvK-bestand van 01 jan 2014 14.184 - - 
- Weken 50 t/m 02 (12) 
- Weken 03 t/m 06 (13) 
- Weken 07 t/m 11 (14) 

 
Totaal mutatie-records 

624 
460 
562 

 
1.646 

14.249 
14.282 
14.387 

 
- 

+65 
+33 

+105 
 

+203 

K
w

a
rt

a
a
l 
2
 

v
a
n
 2

0
1
4
 

KvK-bestand van 01 apr 2014 14.387 - - 
- Weken 12 t/m 15 (15) 
- Weken 16 t/m 19 (16) 
- Weken 20 t/m 24 (17) 

 
Totaal mutatie-records 

454 
3.076 

500 
 

4.030 

14.477 
14.711 
14.769 

 
- 

+90 
+234 
+58 

 
+350 

K
w

a
rt

a
a
l 
3
 

v
a
n
 2

0
1
4
 

KvK-bestand van 01 juli 2014  14.769 - - 
- Weken 25 t/m 28 (18) 
- Weken 29 t/m 32 (19) 
- Weken 33 t/m 36 (20) 

 
Totaal mutatie-records 

405 
481 
427 

 
1.313 

14.942 
15.003 
15.089 

 
- 

+173 
+61 
+86 

 
+320 

Bron: De mutatiebestanden van KvK. 
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Tabel 2.1 (vervolg)  Grootte van het KvK-bestand en het aantal records per geleverd mutatiebestand  

 

Mutatieweken en kwartalenindeling 
Aantal 

Aantal  
records 

Nieuwe stand aan het 
einde van de periode 

Toename/afname van het 
KvK-bestand 

K
w

a
rt

a
a
l 
4

 

v
a
n
 2

0
1
4
 

KvK-bestand van 01 okt 2014 15.089 - - 
- Weken 37 t/m 41 (21) 
- Weken 42 t/m 45 (22) 
- Weken 46 t/m 49 (23) 

 
Totaal mutatie-records 

552 
434 
486 

 
1.472 

15.157 
15.240 
15.268 

 
- 

+68 
+83 
+28 

 
168 

K
w

a
rt

a
a
l 
1
 

v
a
n
 2

0
1
5
 

KvK-bestand van 01 jan 2015 15.268 - - 
- Weken 50 t/m 02 (24) 
- Weken 03 t/m 06 (25) 
- Weken 07 t/m 11 (26) 

 
Totaal mutatie-records 

655 
534 
580 

 
1.769 

15.238 
15.305 
15.421 

 
- 

-30 
+67 

+116 
 

+153 

K
w

a
rt

a
a
l 
2
 

v
a
n
 2

0
1
5
 

KvK-bestand van 01 apr 2014 15.421 -  
- Weken 12 t/m 15 (27) 

- Weken 16 t/m 19 (28) 
- Weken 20 t/m 24 (29) 

 
Totaal mutatie-records 

385 
459 
482 

 
 

1.326 

15.488 
15.489 
15.540 

 
 

- 

+67 
+10 
+51 

 
 

+128 
Bron: De mutatiebestanden van KvK. 
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3  Ontwikkeling startende bedrijven 
  

3.1 Vooraf 
In dit hoofdstuk wordt het aantal starters behandeld. Hierin staat het aantal starters in 
woningen en niet-woningen centraal. In starters wordt een onderscheidt gemaakt in 
geheel nieuw in het handelsregister en bestaand, maar nieuw in het handelsregister 
van Zoetermeer. 

 
3.2 Jaarlijkse aantal nieuw bij de KvK ingeschreven bedrijven in woningen  

In het figuur hieronder is de ontwikkeling van het aantal opgerichte bedrijven in 

woningen per einde van ieder jaar te zien vanaf 2007. Van het figuur is af te lezen dat 

het aantal startende bedrijven in woningen eind 2011 een piek vertoonde. In tabel 3.1 

staan de exacte aantallen per einde van elk jaar. Ten opzichte van 2013, zijn er in 

2014 in totaal 23 meer bedrijven in een woning aan het einde van het jaar 

overgebleven. 

 

Figuur 3.1 De ontwikkeling van het (netto) aantal nieuw bij de KvK ingeschreven bedrijven per 
einde van elk jaar in woningen vanaf 2007 tot en met 2014* 

 
Bron: KvK, BAG. 
*) Voor 2007 tot en met 2012 betreft dit het totale aantal bedrijven dat is opgericht in woningen. 
In 2013 betreft dit het aantal bedrijven dat in datzelfde jaar is opgericht in woningen (en niet is 
opgeheven in het jaar). 

 

Tabel 3.1 Het (netto) aantal nieuw bij de KvK ingeschreven bedrijven in woningen per einde van 
elk jaar vanaf 2007 tot en met 2014 

 

 Jaar/(netto) nieuw bij de KvK ingeschreven bedrijven in woningen  
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013* 2014* 

         
Aantal 585 611 750 792 990 897 696 719 

Bron: KvK, BAG. 
*) Voor 2007 tot en met 2012 betreft dit het totale aantal bedrijven dat is opgericht in woningen. 
In 2013 betreft dit het aantal bedrijven dat in datzelfde jaar is opgericht in woningen (en niet is 
opgeheven in het jaar). 

 

Tabel 3.2 Verschil t.o.v. voorgaande jaar van het aantal bij de KvK ingeschreven bedrijven 
in woningen vanaf 2007 tot en met 2014 

 

 Verschil t.o.v. voorgaande jaar nieuw bij de KvK ingeschreven bedrijven in woningen  
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013* 2014* 

         
Aantal - +26 +139 +42 +198 -93 -201 +23 

Bron: KvK, BAG. 
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3.3 Nieuwe inschrijvingen in woningen per kwartaal 
Onderstaande tabel laat het aantal ingeschreven bedrijven in woningen zien per 
kwartaal. Om te bepalen welke bedrijven er ingeschreven zijn in een woning, is het 
vestigingsadres van de bedrijven vergeleken met het BAG-register. Alle nieuwe 
bedrijven waarbij het vestigingsadres een woonfunctie kent, worden aangemerkt als 
nieuw opgerichte bedrijven in woningen. In kwartaal 2 zijn er 263 bedrijven nieuw 
opgericht in woningen. Dit is 11,0% meer dan in hetzelfde kwartaal een jaar ervoor. 

 
Tabel 3.3 Het aantal nieuw opgerichte bedrijven in woningen per kwartaal in 2013 en 2015* 
 

Jaar 
Kwartaal/aantal ingeschreven bedrijven in woningen en verschil t.o.v. vorige kwartaal 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 

Aantal Verschil Aantal Verschil Aantal Verschil Aantal Verschil 

          
2013  265 - 300 +35 264 -36 319 +55 

      
2014  317 -2 237 -80 201 -36 245 +44 

          
2015  355 +110 263 -92     

Bron: KvK, BAG. 
*) Dit zijn alle bedrijven met VSI-code A, ingeschreven in een woning. Er is hier geen rekening 
gehouden met uitschrijvingen. 

 
Tabel 3.4 Het % nieuw opgerichte bedrijven in woningen per einde van elk kwartaal 

in 2013 en 2015* 
 

Jaar Kwartaal/ % startende bedrijven in woningen 
Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 

     
2013 75,9% 71,9% 73,1% 67,9% 

     
2014 65,4% 64,1% 52,2% 63,3% 

     
2015 68,7% 73,3%   

Bron: KvK, BAG. 
*) Dit is het aandeel bedrijven met VSI-code A, ingeschreven in een woning. De aantallen (met VSI-code 
A) uit tabel 3.3 gedeeld door de aantallen uit tabel 3.7 maal 100, afgerond op één decimaal. 

 
Figuur 3.2 De ontwikkeling van het totale aantal nieuw bij de KvK nieuw opgerichte bedrijven 

in woningen per einde van elk kwartaal vanaf 2013* tot en met 2015* 
 

 
Bron: KvK, BAG. 
*) Betreft het totale aantal bedrijven dat per kwartaal is opgericht in een woning. Er is dus geen 
rekening gehouden met bedrijven die hetzelfde jaar zijn nog uitgeschreven. 
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De volgende kaart laat zien waar de meeste startende bedrijven in woningen zijn 
opgericht in het laatste kwartaal. De buurten 20, 31, 51 en 61 vertegenwoordigen het 
hoogste aandeel startende bedrijven in woningen in kwartaal 1 van 2015. 

 
Kaart 3.1 Nieuw opgerichte bedrijven in woningen in kwartaal 1 van 2015 naar buurt (%)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bron: KvK, BAG. 
01.    Dorp 
02.    Stadscentrum 
03.    Palenstein 
04.    Driemanspolder 
10.    Meerzicht-West 
11.    Meerzicht-Oost 
20.    Buytenwegh de Leyens 
21.    De Leyens 
30.    Seghwaert-Z-W 
31.    Seghwaert N-O 

40.   Noordhove-West 
41.   Noordhove-Oost 
50.   Rokkeveen-West 
51.   Rokkeveen-Oost 
60.   Oosterheem-Z-W 
61.   Oosterheem-N-O 
80.   Rokkehage c.a. 
81.   Langsinghage c.a. 

82.   Zoeterhage c.a. 
83.   Hoornerhage c.a. 

92.   Balijbos 
93.   Westerpark c.a. 
94.   Buitengebied-West 
95.   Meerpolder 
96.   Scheidingszone 
97.   Van Tuyllpark 

*) De kleurintensiteit geeft weer in welke gebieden de meeste/minste bedrijven in woningen zijn 

gestart. N = 263. 
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3.4 Nieuwe inschrijvingen in woningen per wijk/buurt  
In tabel 3.5 is per jaar, vanaf het jaar 2011, te zien in welke wijk/buurt het aantal 
bedrijven in woningen is opgericht. Het grootste aandeel van het aantal nieuwe 
bedrijven in woningen komt van Oosterheem, Rokkeveen en Seghwaert. Het aandeel 
opgerichte bedrijven in woningen dat per einde van 2014 nog in het KvK-register staat 
ingeschreven bedraagt 71,9% (719 van exact 1.000 inschrijvingen). 
 

Tabel 3.5 Het (netto) aantal nieuw bij de KvK ingeschreven bedrijven in woningen per wijk/buurt 
per einde van elk jaar vanaf 2011 tot en met 2014 

 

Wijk/buurt 

Jaar/nieuwe ingeschreven bedrijven in woningen  
en verschil t.o.v. het jaar ervoor 

2011* 2012* 2013** 2014** 

Aantal . Aantal Verschil Aantal Verschil Aantal Verschil 

        
Dorp 33 . 29 -4 30 +1 36 +6 
           
Stadscentrum 21 . 30 +9 16 -14 16 0 
           
Palenstein 56 . 44 -12 26 -18 33 +7 
           
Driemanspolder 40 . 33 -7 28 -5 43 +15 
           
Meerzicht 109 . 100 -9 71 -29 77 +6 
           
Buytenwegh 69 . 79 +10 52 -27 65 +13 
           
De Leyens 75 . 72 -3 48 -24 48 0 
           
Seghwaert 139 . 136 -17 91 -45 99 +8 
           
Noordhove 80 . 63 -17 58 -5 53 -5 
           
Rokkeveen 169 . 133 -36 126 -7 115 -11 
            
Oosterheem 191 . 170 -21 140 -30 130 -10 
            
Industriegebied en Buitengebied 8 . 8 0 10 +2 4 -6 

            

Totaal 990 . 897 -93 696 -201 719 +23 

Bron: KvK, BAG. 
*) Betreft het totale aantal bedrijven dat in datzelfde jaar is opgericht in woningen 
**) Netto betreft het aantal bedrijven dat in datzelfde jaar is opgericht in woningen (en niet is 
opgeheven in het jaar). 
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3.5 Nieuwe inschrijvingen in woningen per SBI 
Tabel 3.6 geeft het aantal startende bedrijven in woningen weer, uitgesplitst per SBI. 
Hierin is te zien dat het aantal startende bedrijven voor het grootste gedeelte 
afkomstig is van de volgende drie SBI’s: 

- M, Advisering, onderzoek, special. zakel. dienstverl.; 
- G, Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s; 
- J, Informatie en communicatie. 

 
Tabel 3.6 Het aantal nieuw bij de KvK ingeschreven bedrijven in woningen in Zoetermeer 

naar SBI per einde van elk jaar vanaf 2011 tot en met 2014 

 

SBI-sectie 

Jaar/aantal nieuwe ingeschreven bedrijven in woningen 
en verschil t.o.v. voorgaande jaar 

2011* 2012* 2013** 2014** 

Aantal . Aantal Verschil Aantal Verschil Aantal Verschil 

         
A Landbouw, bosbouw en visserij 5 . 7 +2 3 -4 3 0 
         
B Winning van delfstoffen 0 . 0 0 0 0 1 +1 
         
C Industrie 29 . 21 -8 14 -7 9 -5 
 
D Prod., distributie, handel in elektriciteit en aardgas 4 . 6 +2 0 -6 0 0 
 
E Win. en distrib. van water; afv.- en afvalw.beh. en sanering 0  2 +2 1 -1 0 -1 
         
F Bouwnijverheid 77 . 72 -5 53 -19 66 +13 
 
G Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s 155 . 118 -37 99 -19 111 12 
         
H Vervoer en opslag 19 . 20 +1 14 -6 23 9 
         
I Logies-, maaltijd- en drankverstrekking 24 . 4 -20 16 +12 15 -1 
         
J Informatie en communicatie 73 . 67 -6 53 -14 61 +8 
         
K Financiële instellingen 85 . 88 +3 91 +3 46 -45 
 
L Verhuur van en handel in onroerend goed 4 . 2 -2 4 +2 6 +2 
 
M Advisering, onderzoek, special. zakel.dienstverl 180 . 210 +30 152 -58 153 +1 
 
N Verhuur van roerende goederen, overige zakel. dienstverl. 97 . 71 -26 33 -38 40 -7 
 
O Openb. bestuur, overheidsdiensten en verplichte soc. verz. 0  1 +1 1 0 0 -1 
         
P Onderwijs 68 . 55 -13 31 -24 44 +13 
 
Q Gezondheids- en welzijnszorg 61 . 61 0 67 +6 59 +13 
 
R Cultuur, sport en recreatie 45 . 31 -14 22 -9 33 +11 
 
S Overige dienstverlening 64 . 61 -3 42 -19 49 -1 
         

Totaal 990 . 897 -93 696 -201 719 +23 

Bron: KvK, BAG. 
*) Betreft het aantal bedrijven dat in datzelfde jaar is opgericht in woningen 
**) Betreft het aantal bedrijven dat in datzelfde jaar is opgericht in woningen (en niet is 
opgeheven in het jaar). 

 

  



 

Pagina 15 van 34 
 

3.6 Het totale aantal nieuwe bedrijven in Zoetermeer (ook nieuwe vestigers)  
 Figuur 3.3 geeft inzicht in het aantal nieuwe bedrijven per kwartaal in Zoetermeer, 

opgesplitst naar soort. Er zijn twee soorten “nieuwe” bedrijven te onderscheiden. 
Allereerst zijn er bedrijven die geheel nieuw in het handelsregister voorkomen en 
waarvan de oprichtingsdatum gelijk is aan de vestigingsdatum. Gemiddeld genomen 
over de periode kwartaal 1 van 2013 t/m kwartaal 2 van 2015 bedraagt dit afgerond 
75% van de nieuwe bedrijven. De overige 25% zijn bedrijven die al eerder opgericht 
zijn en zich in Zoetermeer hebben gevestigd. 

 
Figuur 3.3 De ontwikkeling van het aantal “nieuwe” bedrijven in Zoetermeer naar soort  

per kwartaal in 2013 en 2015 

 

 
Bron: KvK. 

 
  

349 
417 

361 
470 485 

370 385 387 

517 

359 

94 

123 
112 

173 170 

148 106 144 

150 

133 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Q1 -
2013

Q2 -
2013

Q3 -
2013

Q4 -
2013

Q1 -
2014

Q2 -
2014

Q3 -
2014

Q4 -
2014

Q1 -
2015

Q2 -
2015

st
ar

te
n

d
e

 b
e

d
ri

jv
e

n
 

kwartaal 

Nieuw in het handelsregister Bestond al in een ander handelsregister



 

Pagina 16 van 34 
 

Ter aanvulling op voorgaande figuur is in onderstaande tabel te zien hoe het aantal 
nieuwe bedrijven zich per kwartaal in Zoetermeer heeft ontwikkeld. Ook is het aandeel 
van bedrijven die nieuw in het handelsregister zijn gekomen en het aandeel van de al 
bestaande bedrijven in het handelsregister te zien. 

 
Tabel 3.7 Het aantal nieuwe bedrijven in Zoetermeer naar soort  

per kwartaal vanaf 2013 tot en met 2015 
 

Jaar 
Kwartaal/aantal nieuwe bedrijven 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

2013 

 
Nieuw in het 
handelsregister 349 78,8% 417 77,2% 361 76,3% 470 73,1% 
     
Bestond al in het 
handelsregister 94 21,2% 123 22,8% 112 23,7% 173 26,9% 
     
Totaal 443 100,0% 540 100,0% 473 100,0% 643 100,0% 

      

2014 

Nieuw in het 
handelsregister 485 74,0% 370 71,4% 385 78,4% 387 72,9% 
     
Bestond al in het 
handelsregister 170 26,0% 148 28,6% 106 21,6% 144 27,1% 
     
Totaal 655 100,0% 518 100,0% 491 100,0% 531 100,0% 

2015 

         
Nieuw in het 
handelsregister 517 77,5% 359 73,0%     
         
Bestond al in het 
handelsregister 150 22,5% 133 27,0%     
         
Totaal 667 100,0% 492 100,0%     

Bron: KvK 
In 2013 was gemiddeld 76,4% per kwartaal van de nieuwe bedrijven 
nieuw in het handelsregister. 
In 2014 was gemiddeld 74,2% per kwartaal van de nieuwe bedrijven 
nieuw in het handelsregister. 
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4  Ontwikkeling uitgeschreven bedrijven 
 
4.1 Vooraf 

In dit hoofdstuk wordt het aantal uitgeschreven bedrijven behandeld. Het aantal 
uitgeschreven bedrijven is uiteengezet per jaar, per wijk/buurt en per SBI-sectie.  

 
4.2 Totaal aantal uitgeschreven bedrijven 

In tabel 4.1, onderstaand, is de ontwikkeling van het aantal uitgeschreven bedrijven 
per kwartaal te zien vanaf 2013.  
 
De onderste rij ‘onbekend’ betreft de bedrijven waarvan niet herleidbaar is waar deze 
bedrijven gevestigd waren. Dit kan twee oorzaken hebben:  

1. Het bedrijf kwam niet in het KvK-register voor. 
2. Van het bedrijf waren geen exacte adresgegevens bekend. 

 
In het tweede kwartaal van 2015 is er weer een duidelijke daling zichtbaar in het 
aantal uitgeschreven bedrijven. Dezelfde daling vond ook plaats in het jaar ervoor.  

 
Tabel 4.1 Totaal aantal uitgeschreven bedrijven per kwartaal, 

opgesplitst naar wijk/buurt vanaf 2013 tot en met 2015 
 

Wijk/buurt 
Kwartaal/aantal uitgeschreven bedrijven  

Q3 
2013 

Q4 
2013 

Q1 
 2014 

Q2 
2014 

Q3 
2014 

Q4 
2014 

Q1 
2015 

Q2 
2015 

 
Dorp 11 23 26 15 13 19 31 28 
 
Stadscentrum 19 24 22 23 19 24 23 32 
 
Palenstein 16 13 20 9 12 13 18 13 
 
Driemanspolder 42 22 46 17 12 24 47 23 
 
Meerzicht 33 51 39 20 36 30 39 30 
 
Buytenwegh 17 30 22 19 19 24 28 18 
 
De Leyens 22 45 35 18 18 36 41 17 
 
Seghwaert 35 54 44 29 31 44 64 39 
 
Noordhove 17 20 25 21 22 21 33 16 
 
Rokkeveen 53 67 76 48 35 63 91 62 
 
Oosterheem 42 64 61 41 49 46 59 53 
 
Industriegebied en buitengebied 44 40 60 36 30 45 65 44 
 
Onbekend 27 22 31 49 22 10 9 0 
Totaal 378 475 507 345 318 399 548 375 

Bron: KvK. Dit betreft VSI-code D en E. 
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De  volgende kaart geeft het percentage uitgeschreven bedrijven weer voor kwartaal 1 
van 2015 naar buurt (%). Het hoogste aandeel uitschrijvingen betreft dit kwartaal buurt 
50, 01, 02 en 61. 
 

Kaart 3.2 Uitgeschreven bedrijven in kwartaal 1 van 2015 naar buurt (%)* 
 

 
Bron: KvK. 
01.    Dorp 
02.    Stadscentrum 
03.    Palenstein 
04.    Driemanspolder 
10.    Meerzicht-West 
11.    Meerzicht-Oost 
20.    Buytenwegh de Leyens 
21.    De Leyens 
30.    Seghwaert-Z-W 
31.    Seghwaert N-O 

40.   Noordhove-West 
41.   Noordhove-Oost 
50.   Rokkeveen-West 
51.   Rokkeveen-Oost 
60.   Oosterheem-Z-W 
61.   Oosterheem-N-O 
80.   Rokkehage c.a. 
81.   Langsinghage c.a. 

82.   Zoeterhage c.a. 
83.   Hoornerhage c.a. 

92.   Balijbos 
93.   Westerpark c.a. 
94.   Buitengebied-West 
95.   Meerpolder 
96.   Scheidingszone 
97.   Van Tuyllpark 

*) De kleurintensiteit geeft weer in welke gebieden de meeste/minste bedrijven zijn 

uitgeschreven. N = 375. 
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De volgende figuur geeft het aantal uitgeschreven bedrijven weer per kwartaal vanaf 
2013 tot en met 2015. In de tabel daaronder staat uiteengezet wat de precieze reden 
is van de uitschrijvingen per kwartaal. Gemiddeld genomen betreft circa 1/3

e
 deel van 

de uitschrijvingen een verhuizing. 
 
Figuur 4.1 De ontwikkeling van het totale aantal uitgeschreven bedrijven 

per kwartaal vanaf 2013 tot en met 2015 

 
Bron: KvK. Dit betreft VSI-code D en E. 

 
Tabel 4.2 Het totale aantal uitgeschreven bedrijven in Zoetermeer naar soort uitschrijving  

per kwartaal vanaf 2013 tot en met 2015 
 

Jaar 
Kwartaal/aantal uitgeschreven bedrijven 

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

2013 

 
Vestiging verhuisd 88 28,5% 98 29,2% 159 42,1% 106 22,3% 
     
Vestiging helemaal 
opgeheven 221 71,5% 238 70,8% 219 57,9% 369 77,7% 
     
Totaal 309 100,0% 336 100,0% 378 100,0% 475 100,0% 

      

2014 

 
Vestiging verhuisd 130 25,6% 151 43,8% 120 37,7% 138 34,6% 
     
Vestiging helemaal 
opgeheven 377 74,4% 194 56,2% 198 62,3% 261 65,4% 
     
Totaal 507 100,0% 345 100,0% 318 100,0% 399 100,0% 

2015 

         
 
Vestiging verhuisd 168 30,4% 157 41,9%     
         
Vestiging helemaal 
opgeheven 380 69,6% 218 58,1%     
         
Totaal 548 100,0% 375 100,0     

Bron: KvK. 
In 2013 was gemiddeld 30,6% per kwartaal van de uitgeschreven bedrijven verhuisd naar een 
andere gemeente. 
In 2014 was gemiddeld 35,4% per kwartaal van de uitgeschreven bedrijven verhuisd naar een 
andere gemeente. 
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4.3 Uitgeschreven bedrijven naar SBI  
In tabel 4.3 is het aantal uitgeschreven bedrijven per kwartaal voor de jaren 2013 tot 
en met 2015 uiteengezet en uitgesplitst naar SBI-code.  Het grootste aantal 
uitgeschreven bedrijven komt uit SBI-codes:  

- M, Advisering, onderzoek, special. zakelijke dienstverlening; 
- G, Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s; 
- K, Financiële instellingen. 
Het totale aantal uitschrijvingen is in kwartaal 2 van 2015 relatief hoger in de SBI-
sectie overige dienstverlening (S) en relatief lager in financiële instellingen (K) en 
Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s. 

 
Tabel 4.3 De ontwikkeling van het aantal uitgeschreven bedrijven per SBI 

per kwartaal vanaf 2013 tot en met 2015 
 

SBI-sectie 
Kwartaal/aantal uitgeschreven bedrijven  

Q4 
2013 

Q1 
2014 

Q2 
2014 

Q3 
2014 

Q4 
2014 

Q1 
2015 

Q2 
2015 

 
A Landbouw, bosbouw en visserij 4 2 2  4  3 
 
B Winning van delfstoffen        
 
C Industrie 10 15 6 5 11 11 11 

D Prod., distributie, handel in elektriciteit en aardgas  1   1  1 

E Win. en distrib. van water; afval- en afvalw.beh. en sanering        

F Bouwnijverheid 30 47 32 20 18 21 25 

G Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s 81 86 52 62 52 85 55 

H Vervoer en opslag 18 8 9 8 8 8 7 
 
I Logies-, maaltijd- en drankverstrekking 18 11 12 9 15 10 12 
 
J Informatie en communicatie 36 35 19 21 21 28 26 
 
K Financiële instellingen 43 50 40 34 63 50 38 

L Verhuur van en handel in onroerend goed 6 3 4 1 5 1 5 

M Advisering, onderzoek, special. zakelijke dienstverlening 100 93 78 56 66 70 66 
 
N Verhuur van roerende goederen, overige zakel. dienstverl. 21 29 18 17 22 24 23 
 
O  Openbaar bestuur, overheidsd. en verplichte soc. verz.    3    

P Onderwijs 21 15 10 9 14 18 16 

Q Gezondheids- en welzijnszorg 36 32 26 31 31 25 30 

R Cultuur, sport en recreatie 20 20 13 14 25 8 11 
 
S Overige dienstverl. 31 60 24 28 43 21 46 

        

Totaal 475 507 345 318 399 380 375 
Bron: KvK. 
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De SBI-secties in het KvK-bestand zijn allemaal van verschillende grootte en hierom 
zijn in de laatste kolom voor het jaar 2013 alle aandelen binnen het KvK-bestand 
weergegeven. Uit de volgende SBI-secties is het grootste aandeel uitschrijvingen 
afkomstig: 

- D, Productie, distributie, handel in elektriciteit en aardgas (28,6%); 
- I, Logies-, maaltijd- en drankverstrekking (18,3%); 
- E, Vervoer en opslag (16,1%). 

 
Tabel 4.4 Het aantal/aandeel uitgeschreven bedrijven per SBI-sectie in 2013 en 2014 

 

SBI-sectie 

Jaar/aantal en aandeel* uitgeschreven bedrijven 

2013 

In % van totaal 
per SBI (van de 
stand juli 2013) 2014 

In % van totaal 
per SBI (van de 
stand juli 2014) 

 
A Landbouw, bosbouw en visserij 7 10,0% 8 12,7% 
 
B Winning van delfstoffen 0 - 0 - 
 
C Industrie 47 15,0%, 37 11,3% 
 
D Prod., distributie, handel in elektriciteit en aardgas 2 50,0% 2 40,0% 
 
E Win. en distrib. van water; afval- en afvalw.beh. en sanering 2 18,2% 0 - 
 
F Bouwnijverheid 125 16,3% 117 14,2% 
 
G Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s 263 15,2% 252 13,8% 
 
H Vervoer en opslag 39 21,3% 33 16,4% 
 
I Logies-, maaltijd- en drankverstrekking 48 21,3% 47 18,5% 
 
J Informatie en communicatie 94 13,3% 96 11,7% 
 
K Financiële instellingen 149 7,4% 187 8,8% 
 
L Verhuur van en handel in onroerend goed 17 8,2% 13 5,4% 
 
M Advisering, onderzoek, special. zakel.dienstverl 274 10,% 293 10,7% 
 
N Verhuur van roer. goederen, overige zakel. dienstverl. 92 16,9% 86 14,7% 
 
O Openb. bestuur, overheidsd. verplichte sociale verz. 2 6,9% 3 7,5% 
 
P Onderwijs 66 11,5% 48 7,6% 
 
Q Gezondheids- en welzijnszorg 105 10,0% 120 9,7% 
 
R Cultuur, sport en recreatie 50 7,7% 72 10,4% 
 
S Overige dienstverlening 116 5,8% 155 7,3% 
     

Totaal 1.498 - 1.569 - 
Bron: KvK. 
*) Het is niet mogelijk om de percentages in de kolom te sommeren omdat het het aandeel 
binnen de SBI-secties betreft. 
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4.4 Bedrijven die zijn verhuisd naar een andere gemeente  
In dit deelhoofdstuk staat uiteengezet waar de vetrokken bedrijven uit Zoetermeer 
naartoe zijn verhuisd en in welke SBI-secties deze bedrijven onder te verdelen zijn. 
Onderstaande tabel geeft de SBI-secties weer waar de bedrijven naartoe zijn verhuisd 
voor de jaren 2013 en 2014. Het grootste aantal in 2014 verhuisde bedrijven komt uit 
SBI-sectie:  

- M, Advisering, onderzoek, specialistische zakelijke diensterlening (107); 
- K, Financiële instellingen (86); 
- G, Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s (56). 

 
Gerangschikt naar aandeel zijn in 2014 de de volgende SBI-codes het grootst: 

- D, Productie, distributie, handel in elektriciteit en aardgas (40,0%); 
- H, Vervoer en opslag (5,5%) 
- R, Cultuur, sport en recreatie (5,0%) 

 
Tabel 4.6 Aantal en aandeel verhuizende bedrijven naar SBI-sectie  in 2013 en 2014 

 

SBI-sectie 

Jaar/aantal en aandeel verhuizende bedrijven 

 
2013 

In % van totaal 
per SBI (van de 
stand juli 2013) 2014 

In % van totaal per 
SBI (van de stand juli 

2014) 

     
A Landbouw, bosbouw en visserij 0 0,0% 3 4,8% 
 
B Winning van delfstoffen 0 - 0 - 
 
C Industrie 

12 
3,8% 13 4,0% 

 
D Productie, distributie, handel in elektriciteit en aardgas 1 25,0% 2 40,0% 
 
E Win. en distrib. van water; afval- en afvalw.beh. en sanering 1 9,1% 0 - 
 
F Bouwnijverheid 32 4,2% 38 4,6% 
 
G Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s 52 3,0% 56 3,1% 
 
H Vervoer en opslag 12 6,6% 11 5,5% 
 
I Logies-, maaltijd- en drankverstrekking 7 3,1% 11 4,3% 
 
J Informatie en communicatie 18 2,6% 29 3,5% 
 
K Financiële instellingen 91 4,5% 86 4,0% 
 
L Verhuur van en handel in onroerend goed 6 2,9% 4 1,7% 
 
M Advisering, onderzoek, special. zakel.dienstverl 80 3,2% 107 3,9% 
 
N Verhuur van roerende goederen, overige zakel. dienstverl. 22 4,0% 23 3,9% 
 
O Openb. bestuur, overheidsd. en verplichte sociale verz. 2 6,9% 0 - 
 
P Onderwijs 16 2,8% 17 2,7% 
 
Q Gezondheids- en welzijnszorg 34 3,2% 25 2,0% 
 
R Cultuur, sport en recreatie 21 3,3% 35 5,0% 
 
S Overige dienstverlening 44 2,2% 79 3,7% 
     

Totaal 451 - 539 - 
Bron: KvK. 
*) Het is niet mogelijk om de percentages in de kolom te sommeren omdat het het aandeel 
binnen de SBI-secties betreft. 
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Tabel 4.7 laat zien hoeveel bedrijven er in 2013 en 2014 naar de 10 grootste 
gemeenten zijn verhuisd. In 2013 is maar liefst 62,3% verhuisd naar overige 
gemeenten, in 2014 is dit aandeel aanzienlijk lager en bedraagt dit aandeel 57,5%. In 
2013 bedraagt het aandeel van de 10 grootste gemeenten 37,7% en in 2014 bedraagt 
dit aandeel 42,5%. 
 

Tabel 4.7 Aantal en aandeel verhuizende bedrijven naar nieuwe gemeente in 2013 en 2014* 
 

10 grootste gemeenten 
Jaar/aantal en aandeel verhuizende bedrijven 

2013 2014 

Aantal % Aantal % 

   

1.  Amsterdam 28 6,2% 30 5,6% 

2.  Rotterdam 26 5,8% 54 10,0% 

3.  Den Haag 94 20,8% 128 23,8% 

4.  Utrecht 14 3,1% 7 1,3% 

5.  Eindhoven 2 0,4% 0 0,0% 

6.  Tilburg 2 0,4% 3 0,6% 

7.  Groningen 0 - 0 - 

8.  Almere 2 0,4% 3 0,6% 

9.  Breda 2 0,4% 2 0,4% 

10. Nijmegen 0 - 2 0,4% 

Overig 281 62,3% 310 57,5% 

     

Totaal 451 100,0% 539 100,0% 
Bron: KvK. 
*) Gemeenten staan in de tabel gerangschikt naar gemeentegrootte  
(gemeten in aantal inwoners). 

 
Ter aanvulling op tabel 4.7 is in onderstaande figuur te zien naar hoeveel bedrijven er 
in 2013 en in 2014 naar de 3 grootste gemeenten zijn verhuisd. In 2014 is relatief 
gezien het grootste deel van de vertrokken bedrijven naar Den Haag verhuisd.  

 
Figuur 4.2 De top 3 grootste gemeenten naar aantal nieuwe gevestigde bedrijven uit Zoetermeer 
  in 2013 en 2014 

 
 Bron: KvK 
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5  Ontwikkeling doorstartende bedrijven 
 

5.1 Vooraf 
In hoofdstuk 5 staat beschreven hoeveel bedrijven in Zoetermeer halfjaarlijks zijn 
doorgestart. Doorstartende bedrijven zijn bedrijven die vanuit een woning naar een 
niet-woning zijn doorgestart. Om de doorstartende bedrijven in kaart te brengen, wordt 
aan het begin van een periode van een half jaar gekeken welke bedrijven er in een 
woning zijn gevestigd. Van de bedrijven die in woningen zijn gevestigd, wordt na een 
half jaar gekeken welke van deze bedrijven niet meer in een woning zijn gevestigd en 
dus zijn doorgestart.  
 

5.2 Totale aantal doorstartende bedrijven binnen Zoetermeer  
Figuur 5.1 geeft de ontwikkeling van het aantal doorstartende bedrijven per half jaar 
weer voor de jaren 2013 tot en met 2015. Tabel 5.1 geeft de aantallen weer voor 
diezelfde periodes. In het eerste halfjaar van 2015 bedraagt het aantal doorstarters 
31. Dit is bijna gelijk aan dezelfde periode in het jaar ervoor. 

 
Figuur 5.1  De ontwikkeling van het aantal doorstartende bedrijven binnen Zoetermeer  

vanaf 2013 tot en met 2015 
 

 
Bron: KvK. 

 
Tabel 5.1 Het aantal doorstartende bedrijven binnen Zoetermeer van 2013 tot en met 2015 
 

Gemeente 
Periode/aantal doorstarters 

01 juli 2013 
tot 01 januari 2014 

01 januari 2014 
tot 01 juli 2014 

01 juli 2014 
tot 01 januari 2015 

01 januari 2015 
tot 01 juli 2015 

       
Zoetermeer 12 30 49 31 

Bron: KvK. 
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5.3 Doorstartende bedrijven naar wijk/buurt 
In onderstaande tabel is het aantal halfjaarlijks doorstartende bedrijven uitgezet naar 
wijk/buurt. Van de doorstarters is het merendeel in de wijk Industriegebied en 
Rokkeveen doorgestart. 

 
Tabel 5.2 Totaal aantal doorstartende bedrijven opgesplitst naar gevestigde wijk,  

per half jaar van 2013 tot 2015 
 

Wijk/buurt 
Periode/aantal doorstarters 

 01 juli 2013 
t/m 01 januari 2014 

 01 januari 2014 
t/m 01 juli 2014 

 01 juli 2014 
t/m 01 januari 2015 

 01 januari 2015 
t/m 01 juli 2015 

Dorp 1 2 5 3 

Stadscentrum 3 1 2 1 
 
Palenstein 

 
  1  

 
Driemanspolder   3 3 
 
Meerzicht  6 3 3 

Buytenwegh     
 
De Leyens 1  3 3 

Seghwaert  1 5 2 

Noordhove   4 2 

Rokkeveen 1 1 7 3 

Oosterheem 2 3 6 6 

Industriegebied 4 16 10 5 

Buitengebied     

Onbekend     
     

Totaal 12 30 49 31 
Bron: KvK. 
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5.4 Doorstartende bedrijven naar SBI 
Onderstaande tabel laat de hoofdactiviteit van de doorstartende bedrijven zien. Het 
aantal doorstartende bedrijven is tamelijk variabel en er zijn redelijk grote verschillen 
tussen de branches zichtbaar. 

 
Tabel 5.3 De ontwikkeling van het aantal doorgestarte bedrijven per SBI 

per half jaar van 2013 tot 2015 
 

SBI 
Periode/aantal doorstarters  

01 juli 2013 
tot 01 januari 2014 

01 januari 2014 
tot 01 juli 2014 

01 juli 2014 
tot 01 januari 2015 

01 januari 2015 
tot 01 juli 2015 

 
A Landbouw, bosbouw en visserij     
 
B Winning van delfstoffen     
 
C Industrie  1   
D Prod., distributie, handel in elektriciteit en 
aardgas     
E Win. en distrib. van water; afval- en 
afvalw.beh. en sanering    1 
 
F Bouwnijverheid 1  3 5 
 
G Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s 4 2 3 1 
 
H Vervoer en opslag  1 1 1 
 
I Logies-, maaltijd- en drankverstrekking    2 
 
J Informatie en communicatie 1 3 4 3 
 
K Financiële instellingen  2 9  
 
L Verhuur van en handel in onroerend goed    4 
M Advisering, onderzoek, special. zakelijke 
dienstverlening 3 11 8 2 
N Verhuur van roer. goederen, overige 
zak.dienstverl. 2 1 1  
 
P Onderwijs  3 2  
 
Q Gezondheids- en welzijnszorg 1 3 6 4 

 
R Cultuur, sport en recreatie  1 5 4 
 
S Overige dienstverlening  2 7 4 

     
Totaal 12 30 49 31 

Bron: KvK. 
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BIJLAGE 1. Mutaties 
 

Weken 
Mutaties per wekengroep 

VSI-code A VSI-code B VSI-code C VSI-code D VSI-code E VSI-code F  
Toevoegen aan 

het KvK-bestand Mutatie 
Verwijderen uit 

het KvK-bestand 
Opheffing 
ongedaan Totaal 

25 t/m 28 van 2013 
Abs. 117 42 133 32 90 2 416 
(%) 28,1 10,1 32,0 7,7 21,6 0,5 

29 t/m 32 van 2013 
Abs. 150 38 118 49 66 1 422 
(%) 35,5 9,0 28,0 11,6 15,6 0,2 

33 t/m 36 van 2013 
Abs. 94 32 158 78 63  425 
(%) 22,1 7,5 37,2 18,4 14,8  

37 t/m 41 van 2013 
Abs. 174 103 159 45 108 1 590 
(%) 29,5 17,5 26,9 7,6 18,3 0,2 

42 t/m 45 van 2013 
Abs. 169 29 135 27 135 1 496 
(%) 34,1 5,8 27,2 5,4 27,2 0,2 

46 t/m 49 van 2013 
Abs. 127 41 115 34 126  443 
(%) 28,7 9,3 26,0 7,7 28,4  

50 t/m 02 van  
2013-2014 

Abs. 183 69 159 35 176 2 624 
(%) 29,3 11,1 25,5 5,6 28,2 0,3 

03 t/m 06 van 2014 
Abs. 119 39 162 44 96  460 
(%) 25,9 8,5 35,2 9,6 20,9  

07 t/m 11 van 2014 
Abs. 183 62 159 51 105 2 562 
(%) 32,6 11,0 28,3 9,1 18,7 0,4 

12 t/m 15 van 2014 
Abs. 134 49 163 36 71 1 454 
(%) 29,5 10,8 35,9 7,9 15,6 0,2 

16 t/m 19 van 2014 
Abs. 94 40 2.846 46 48 2 3.076 
(%) 3,1 1,3 92,5 1,5 1,6 0,1 

20 t/m 24 van 2014 
Abs. 142 59 154 69 75 1 500 
(%) 28,4 11,8 30,8 13,8 15,0 0,2 

25 t/m 28 van 2014 
Abs. 134 31 136 30 74  405 
(%) 33,1 7,7 33,6 7,4 18,3  

29 t/m 32 van 2014 
Abs. 114 40 218 47 62  481 
(%) 23,7 8,3 45,3 9,8 12,9  

33  t/m 36 van 2014 
Abs. 137 35 150 43 62  427 
(%) 32,1 8,2 35,1 10,1 14,5  

37  t/m 41 van 2014 
Abs. 151 46 209 58 88    552 
(%) 27,4 8,3 37,9 10,5 15,9  

42  t/m 45 van 2014 
Abs. 115 48 174 26 71  434 
(%) 26,5 11,1 40,1 6,0 16,4  

46  t/m 49 van 2014 
Abs. 121 50 159 54 102  486 
(%) 24,9 10,3 32,7 11,1 21,0  

50  t/m 02 van 
2014-2015 

Abs. 178 35 184 56 202  655 
(%) 27,2 5,3 28,1 8,5 30,8  

03 t/m 06 van 2015 
Abs. 154 52 184 53 89 2 534 
(%) 28,8 9,7 34,5 9,9 16,7 0,4 

07  t/m 11 van 2015 
Abs. 185 63 183 59 89 1 580 
(%) 28,8 9,7 34,5 9,9 16,7 0,2 

12 t/m 15 van 2015 Abs. 127 35 113 42 68  385 
(%) 33,0 9,1 29,4 10,9 17,7  

16 t/m 19 van 2015 Abs. 112 33 162 56 95 1 459 
(%) 24,4 7,2 35,3 12,2 20,7 0,2 

20 t/m 24 van 2015 
Abs. 120 65 183 59 55  482 
(%) 24,9 13,5 38,0 12,2 11,4  

         
  Bron: KvK 
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BIJLAGE 2. Opbouw van het KvK bestand  
 
 
Tabel 1  Opbouw van het KvK bestand naar SBI-sectie per half jaar 

 
 Periode/aantal bedrijven per SBI-sectie 
SBI-sectie 1 juli 

2013 
1 jan 
2014 

1 juli 
2014 

1 jan 
2015 

1 juli  
2015  

1 juli 
2015 (%) 

      
 
A Landbouw, bosbouw en visserij 70 68 63 69  66  0,4% 
 
B Winning van Delfstoffen 4 4 5 7  7  0,0% 
 
C Industrie 314 322 328 333  330  2,1% 

D Prod., distributie, handel in elektriciteit en aardgas 4 6 5 5  5  0,0% 

E Win. en distrib. van water; afval- en 
afvalwaterbeh. en sanering 11 11 19 19  20  0,1% 

F Bouwnijverheid 768 822 823 875  923  5,9% 

G Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s 1.728 1.776 1.832 1.946  1.978  12,8% 

H Vervoer en opslag 183 188 201 218  229  1,5% 

I Logies-, maaltijd- en drankverstrekking 225 242 254 261  270  1,7% 
 
J Informatie en communicatie 705 738 819 848  885  5,7% 
 
K Financiële instellingen 2.019 2.095 2.128 2.149  2.139  13,7% 

L Verhuur van en handel in onroerend goed 208 230 239 236  239  1,5% 

M Advisering, onderzoek, special. zakelijke 
dienstverlening 2.516 2.628 2.728 2.809  2.877  18,5% 

N Verhuur van roer. goederen, overige zakel. 
dienstverl. 546 560 587 624  619  4,0% 

O Openb. bestuur, overheidsd. en verplichte soc. 
verzekeringen 29 30 40 41  43  0,3% 

P Onderwijs 572 595 629 664  687  4,4% 

Q Gezondheids- en welzijnszorg 1.055 1.142 1.239 1.273  1.319  8,5% 

R Cultuur, sport en recreatie 647 662 695 706  730  4,7% 
 
S Overige dienstverl. 1.999 2.065 2.135 2.174  2.174  14,0% 

        
Totaal 13.603 14.184 14.769 15.257 15.540 100,0% 

Bron: KvK. 
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Tabel 2  Opbouw van het KvK bestand naar wijk/buurt per half jaar 

 

Buurt 
Jaar/aantal bedrijven per wijk/buurt 

1 juli 
2013 

1 jan 
2014 

1 juli 
2014 

1 jan 
2015 

1 jul 
2015 % 

       
 
Dorp 711 735 769 801  835  5,4% 
 
Stadscentrum 657 675 677 671  681  4,4% 
 
Palenstein 381 398 426 439  439  2,8% 
 
Driemanspolder 1.211 1.213 1.241 1.297  1.297  8,3% 
 
Meerzicht-west 691 716 748 780  795  5,1% 
 
Meerzicht-oost 372 397 428 449  459  3,0% 
 
Buytenwegh 681 711 746 755  779  5,0% 
 
De Leyens 987 1.007 1045 1.054  1.080  6,9% 
 
Seghwaert-z-w 620 653 680 684  678  4,4% 
 
Seghwaert-n-o 678 701 750 778  789  5,1% 
 
Noordhove-west 349 368 379 394  403  2,6% 
 
Noordhove-oost 471 509 524 546  537  3,5% 
 
Rokkeveen-west 1.168 1.206 1.228 1.272  1.294  8,3% 
 
Rokkeveen-oost 1.134 1.181 1.227 1.241  1.260  8,1% 
 
Oosterheem-z-w 297 323 357 388  397  2,6% 
 
Oosterheem-n-o 1.472 1.551 1.658 1.723  1.866  12,0% 
 
Rokkehage c.a. 255 262 276 287  278  1,8% 
 
Lansinghage c.a. 902 1.000 1.017 1.059  1.085  7,0% 
 
Zoeterhage c.a. 293 291 298 327  279  1,8% 
 
Hoornerhage c.a. 169 180 184 190  187  1,2% 
 
Westerpark c.a.     2 0,0% 
 
Buitengebied-west 63 63 65 71  67  0,4% 
 
Meerpolder 29 32 33 36  37  0,2% 
 
Scheidingszone 9 9 11 13  14  0,1% 
 
ONBEKEND 3 3 2 2 2 0,0% 
       

Zoetermeer 13.603 14.184 14.769 15.257 15.540 100,0% 
  Bron: KvK. 

  



 

Pagina 34 van 34 
 

Tabel 3  Opbouw van het KvK bestand naar bedrijventerrein per half jaar 

 

Wijk/buurt 
Jaar/aantal bedrijven per wijk/buurt   

1 juli 2013 1 januari 2014 1 juli 2014 1 januari 2015 1 juli 2015 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

           
Bedrijvenpark 
Oosterheem 65 8,3% 63 8,2% 60 8,1% 60 8,2% 57 7,9% 
 
Brinkhage 26 3,3% 26 3,4% 26 3,5% 25 3,4% 24 3,3% 
 
Hoornerhage 77 9,8% 75 9,8% 71 9,6% 70 9,5% 69 9,6% 
 
Lansinghage 297 37,9% 288 37,5% 277 37,3% 276 37,5% 270 37,4% 
 
Nutricia Terrein 6 0,8% 6 0,8% 5 0,7% 5 0,7% 5 0,7% 
 
Oosterhage 11 1,4% 11 1,4% 11 1,5% 11 1,5% 11 1,5% 
 
Rokkehage 79 10,1% 79 10,3% 76 10,2% 70 9,5% 66 9,1% 
 
Rokkeveen Oost 96 12,2% 97 12,6% 95 12,8% 96 13,0% 95 13,2% 
 
Zoeterhage 127 16,2% 124 16,1% 121 16,3% 123 16,7% 125 17,3% 
           
           

Zoetermeer 784 100,0% 769 100,0% 742 100,0% 736 100,0% 722 100,0% 
Bron: KvK. 
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